MOÇÃO Nº 06/2021

Senhora Presidente,

Senhores Vereadores.

O Vereador Juliano Junior Kasper vem respeitosamente, depois

de cumpridas as formalidades legais e regimentais, apresentar e requerer, se aprovada

for, o envio de cópia da presente MOÇÃO DE APELO aos Excelentíssimos Senhores

Altair Silva, Secretário de Estado da Agricultura e Política Rural de Santa Catarina,

Mauro de Nadal, Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina e ao

senhor Carlos Moisés da Silva, Governador do Estado de Santa Catarina, nos seguintes

termos:

“PARA ISENTAR OS AGRICULTORES DO

PAGAMENTO DE SEMENTES E CALCÁRIO, CUJO VENCIMENTO É NO

MÊS DE ABRIL DO ANO 2021.”

Considerando as grandes dificuldades que os pequenos

municípios enfrentaram ao longo do ano de 2020, como intempéries, pandemia,

estiagem e outros fenômenos que interferiram drasticamente da produção agrícola de

toda região e que suas consequências são sentidas no ano de 2021, o verdadeiro reflexo

pela falta de produção em todos os setores.

Considerando que nosso município possui a maioria da renda

proveniente da produção agrícola, e a maioria dos agricultores é dependente de créditos

rurais.

Considerando que pela falta de produção não irão poder cumprir

com os seus compromissos financeiros.

Considerando os enormes prejuízos que estão sendo

contabilizados principalmente pela perda de parte da safra, nossos agricultores além de

não ter condições de saldar suas dívidas, tão pouco poderão realizar novos

investimentos.

A Câmara de Vereadores de Descanso reconhece o empenho por

parte do Governo Estadual com as medidas para auxiliar os municípios atingidos pela

estiagem, mas apela para que a isenção dos débitos com o Estado referente ao troca-

troca de sementes e de calcário seja mais um benefício a ser concedido a fim de

amenizar a situação dos agricultores que são a base de sustentação dos pequenos

municípios.

Salão Nobre Prefeito Ângelo Bedin,

Descanso – SC, 04 de março de 2021.

Vereador (autor) Juliano Junior Kasper

Vereadora Fabiana Pasolini Capelesso

Vereador Vlademir Oro

Vereador Volmir Adelar Casagrande